
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio

il   

Proroga Progetto lotta all'evasione tributaria anno 2009.  33 Nr. Progr.

03/04/2009Data

 8Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TRE del mese di APRILE alle ore 10:25 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Su proposta dell’Assessore al Bilancio Sig. Silvio Muceli 
 
PREMESSO  
 • Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 29/11/2007 si è dato indirizzo al 

Responsabile dell’Area economica-finanziaria e dei tributi, di predisporre il Progetto Obiettivo 
finalizzato al recupero dell’evasione tributaria con decorrenza dal 01/12/2007 al 31/12/2008 
rinnovabile; 

 • Che con determinazione del Responsabile dell’Area economica-finanziaria e dei tributi n. 
90058 del 01/12/2007 è stato approvato il progetto per il recupero evasione tributaria; 

 •  Che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area economica-finanziaria e dei 
tributi n. 90059 del 01/12/2007 sono stati nominati i componenti del gruppo di lavoro 
impegnato nel progetto recupero evasione tributaria; 

 
CONSIDERATO  

 • Che anche per l’anno 2009, tra gli obiettivi posti all’area economico – finanziaria, c’è quello 
continuare a ridurre progressivamente l’evasione Tributaria;  

 • Che il progetto – obiettivo, così come si evince dalla relazione trasmessa al Sindaco del 
Comune di Tortolì alla fine dell’anno 2008 e allegata all’atto di liquidazione dell’incentivo al 
personale (Determina n.90031 del 05/12/2008), ha prodotto buoni risultati in termine di 
accertamenti da recupero evasione; 

 • Che il progetto –obiettivo è stato tacitamente prorogato per  tutto il 2009, per espressa volontà 
di questa amministrazione nell’attribuire gli obiettivi alla Responsabile dell’area economico-
finanziaria e dei tributi, e che con il presente atto si intende formalizzare la proroga; 

 • Che al progetto continuerà a lavorare per tutto il 2009, lo stesso gruppo di lavoro che ha 
collaborato nell’anno 2008, così composto e con i seguenti compiti:  

 
Dott.ssa Daniela Bucci ( Responsabile area economico – finanziaria ) con compiti di 
coordinamento e di predisposizione del progetto, di emissione di ogni atto di avviso, di 
accertamento, verifica del raggiungimento dei singoli obiettivi relativi ai singoli punti fissati e 
monitoraggio costante del lavoro effettuato;  
Sigra Congiu Fabiana e Sign. Giorgio Marongiu (Componenti dell’Ufficio Tributi) con il 
compito di istruire le pratiche sui singoli contribuenti e di verificare la congruità degli elementi 
emersi con quanto effettivamente riscontrato ai fini delle singole riscossioni;  
Sig. Andrea Lutzu e Sig. Stefano Solanas (Componenti dell’Ufficio Tecnico) con il compito di 
operare sugli elementi di natura tecnica ed urbanistica in ordine ad ogni contribuente in particolare 
sulle destinazioni d’uso, sulle aree fabbricabili e sulle unità in corso di definizione;  
L’Agente di Polizia Municipale Sig.ra Laura Masala con il compito di verificare la 
corrispondenza dei dati da dichiarazione mediante eventuali sopraluoghi finalizzati alla verifica del 
permanere o delle variazioni dei dati dichiarati.  

 
DATO ATTO  

 
 • Che al gruppo di lavoro verrà corrisposto un compenso ad obiettivi raggiunti ai sensi di quanto 

prevedono le seguenti norme contrattuali:  
 

CCNL 1/4/1999 art. 15 comma 1 lett. K;  
CCNL 1/1/2000 – 31/12/2001 artt. 4 comme 3 e 8 comma 1;  



CCNL 22/01/2004 art. 31 lettera A; 
 • Che il compenso viene confermato nella misura del  7,50% del riscosso sull’attività di  

accertamento dell’evasione tributaria effettuata nell’ambito del progetto;  
 • Che il riscosso ( la maggiore entrata ) dovrà essere dimostrata attraverso una chiara relazione 

da parte del Responsabile  del progetto;  
 • Che la maggiore entrata dovrà essere stanziata in bilancio;  
 • Che, quindi, il compenso non è affatto gravante sul bilancio ma sarà corrisposto solo a 

riscosso avvenuto e certificato ai sensi di legge con le opportune variazioni di bilancio;  
 • Che a tal fine e per rendere trasparente e chiaro a chiunque lo voglia conoscere è stato 

predisposto un apposito capitolo di bilancio in entrata;  
 • Che sempre al fine della correttezza e legittimità del presente atto si renderà nota alle 

rappresentanze sindacali in sede di contrattazione decentrata la presente delibera;  
 
VISTO  

 • Il T.U. sugli EE.LL.;  
 • Il D.Lgs 446/97 art 59 comma 1 lettera P; 
 • Il regolamento di contabilità;  
 • Il CCNL 1/4/1999 art. 15 comma 1 lett. K;  
 • Il CCNL 1/1/2000 – 31/12/2001 artt. 4 comme 3 e 8 comma 1;  

• Il CCNL 22/01/2004 art. 31 lettera A;  
• Il regolamento generale delle entrate approvato con Delibera Consiliare n. 15 del 03/03/2008 

 • Il regolamento I.C.I. approvato con Delibera Consiliare n. 17 del 03/03/2008 
 • Il regolamento TARSU. approvato con Delibera Consiliare n. 79 del 09/07/1994 
 • Il regolamento C.I.P. approvato con Delibera Consiliare n. 133 del 29/12/1998 
 • Il regolamento TOSAP approvato con Delibera Consiliare n. 76 del 1994 e modificato con 

Delibera Consiliare n. 148 del 1994. 
  

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

 1. Di assumere come parte integrante della presente delibera le premesse;  
 2. Di dare formale mandato alla Dott.ssa Daniela Bucci Responsabile dell’area economico – 

finanziaria e dei tributi di proseguire con il progetto obiettivo sul recupero dell’ evasione 
Tributaria;  

 3. Di dare atto che la proroga  del Progetto è prevista dal 01/01/2009 per tutto l’anno 2009 salvo 
proroga espressa da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 4. Di dare atto che la scadenza, rinnovabile, del suddetto progetto è il 31.12.2009;  
 5. Di dare atto che viene confermato il compenso nella misura del  7,50% del riscosso 

sull’attività di  accertamento dell’evasione tributaria effettuata nell’ambito del progetto ed in 
riferimento alle diverse fattispecie tributarie; (ICI, TARSU, TOSAP e CIP);  

 6. Che il riscosso sarà documentato con una relazione del responsabile del progetto;  
 7. Che il riscosso troverà capienza, in sede di variazione di bilancio, negli appositi capitoli del 

Bilancio annuale e Pluriennale per l’annualità 2009 in entrata ai numeri 11121, 12121, 12011 e 
13011 e  in uscita troverà copertura sul capitolo 1415;  

 8. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 03/04/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 03/04/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Bucci Daniela

F.to Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI02/04/2009

02/04/2009

 33Delibera nr. 03/04/2009Data Delibera 

Proroga Progetto lotta all'evasione tributaria anno 2009.

OGGETTO


